
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

A R E A   T E C N I C A 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 76 del 31/03/2023 (Reg. di Serv.) 
 
 

 

N. 144 del 31/03/2023 (Reg. Gen.) 
 

 
 

 OGGETTO: Attrezzature per la realizzazione di un parco/percorso attrezzato, da destinare alla 

pratica sportiva libera” – PNRR Missione 5 – Componente 2 – Misura 3 – 

Investimento 3.1 “Sport ed Inclusione Sociale” (Decreto di finanziamento del Capo 

Dipartimento per lo Sport del 22/03/2023) – AFFIDAMENTO FORNITURA –  

CUP: G94J23000180001 - CIG: 9738823AF8. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il Decreto del Sindaco n. 3/2023 del 04/01/2023, con il quale venivano attribuiti al 

sottoscritto la titolarità della posizione organizzativa del Settore Tecnico, le competenze e le 

responsabilità gestionali di cui agli articoli n. 107 e 109 del Decreto Lgs.vo 18/08/2000, n. 267 e 

s.m.i., nonché tutte quelle previste dalla legge; 

Premesso il Dipartimento per lo Sport ha previsto, nell’ambito della 3^ Linea di intervento 

finanziata con i fondi del PNRR, la realizzazione di parchi e percorsi attrezzati con l’applicazione di 

nuove tecnologie per la pratica sportiva libera, destinati unicamente ai Comuni con popolazione 

residente fino a 10.000 abitanti sprovvisti di playground pubblici e ricadenti nelle Regioni del 

Mezzogiorno; 

Premesso che con nota prot. n. 2544 del 10/03/2023 questo Comune trasmetteva, al 

Dipartimento per lo Sport, dichiarazione sostitutiva, ai fini dell’ammissione al finanziamento per la 

realizzazione di un parco/percorso attrezzato, da destinare alla pratica sportiva libera – PNRR 

Missione 5 – Componente 2 – Misura 3 – Investimento 3.1 “Sport ed Inclusione Sociale”; 

Considerato che il Capo del predetto Dipartimento, con Decreto del 22/03/2023, includeva il 

Comune di Tarsia, avente fascia di popolazione tra 1.001 e 3.000 abitanti, tra gli Enti beneficiari di 

un finanziamento di €. 28.500,00 per la realizzazione dell’intervento di cui in premessa; 

Considerato che questo Comune, in qualità di Soggetto Attuatore, a seguito dell’ammissione 

al finanziamento di che trattasi, sottoscriveva e trasmetteva al suddetto Dipartimento per lo Sport, 

con prot. n. 3048 del 27/03/2023, apposito “Atto d’Obbligo”, regolante le modalità di attuazione del 

finanziamento; 

Considerato altresì che l’assegnazione del finanziamento è subordinata al rispetto 

inderogabile della milestone PNRR, che prevede l’aggiudicazione della fornitura delle attrezzature 

entro il termine perentorio del 31/03/2023; 

Richiamata la Delibera di Giunta n. 25 del 28/03/2023 avente ad oggetto “Variazioni in 

esercizio provvisorio per nuove e maggiori entrate, in via d’urgenza al Bilancio di Previsione 

dell’esercizio finanziario 2022/2024 – esercizio 2023 (art.175, comma 4 del TUEL) - N. 01/2023”, 

con la quale si apportava a detto Bilancio rettifica per la maggiore entrata di €. 28.500,00 a valere 

sul fondo PNRR Missione 5 – Componente 2 – Misura 3 – Investimento 3.1 “Sport ed Inclusione 



Sociale”; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 1 comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 

comma 130 L. 145/2018, l’obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR 

207/2010, debba applicarsi agli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00; 

Verificato che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18/04/2016, N. 50, e ss.mm. e ii. 

Il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione 

delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MePA) e, dato 

atto, pertanto che con tale sistema gli acquisti possono essere effettuati secondo tre modalità: 

- “Ordine diretto (OdA)”, cioè l'acquisto diretto da catalogo in base alle offerte pubblicate dai 

fornitori;  

- “Richiesta di offerta (RdO)” grazie alla quale l'amministrazione può richiedere ai fornitori, 

selezionandoli liberamente tra quelli abilitati, diverse e ulteriori offerte personalizzate sulla base di 

specifiche esigenze; 

- “Trattativa Diretta” rivolta ad un unico operatore economico, che consente di negoziare 

direttamente con un unico operatore economico riducendo notevolmente le tempistiche e 

consentendo così procedure più immediate nell’acquisto di qualsiasi bene o servizio; 

Stabilito quindi di procedere attraverso il MePA tramite ordine diretto di acquisto per le 

caratteristiche della fornitura, consultando i fornitori presenti sul MePA che prevedono le forniture 

di cui trattasi su tutto il territorio nazionale; 

Dato atto che in base al combinato disposto delle normative sopra richiamate è possibile nel 

caso in specie acquistare sul MePa mediante Ordine Diretto di Acquisto, senza necessità di attivare 

apposita Richiesta di Offerta tra più fornitori; 

Considerato che l’importo presunto dell’intervento è inferiore ai 40.000,00 € pertanto è 

possibile procedere con la modalità dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) 

della Legge 11 settembre 2020, n. 120, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 

16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale» 

(Decreto Semplificazioni); 

Atteso che per l’affidamento della fornitura oggetto della presente procedura è stato 

individuato l’operatore economico mediante consultazione dell’Albo Fornitori pubblicato sulla 

piattaforma MePA; 

Ritenuto pertanto di procedere all’emissione di ordinativo diretto di acquisto (OdA) in favore 

della ditta ENERLUC SRLS, con sede in Via Taranto, 3, 00182 Roma (RM), P.I. 16979561004, per 

la fornitura e posa di n. 9 attrezzature per la pratica sportiva libera all’aperto – codice articolo 

ENERFIT28.5; 

Visto l’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita 

determinazione a contrarre, indicante il fine perseguito tramite il contratto che si intende 

concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e 

le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 

Vista pertanto la determinazione a contrarre n. 73/139 del 29/03/2023 avente ad oggetto 

“Determina a contrarre mediante trattativa diretta sul Me.Pa., ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), 

del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento della fornitura e posa in opera di “Attrezzature per 

la realizzazione di un parco/percorso attrezzato, da destinare alla pratica sportiva libera” – PNRR 

Missione 5 – Componente 2 – Misura 3 – Investimento 3.1 “Sport ed Inclusione Sociale” (Decreto 

di finanziamento del Capo Dipartimento per lo Sport del 22/03/2023) CUP: G94J23000180001 - 

CIG: 9738823AF8”; 

Considerato che con il presente atto si intende affidare la fornitura e posa in opera di 

“Attrezzature per la realizzazione di un parco/percorso attrezzato, da destinare alla pratica sportiva 

libera”, impegnando l’importo complessivo di € 23.340,00 + IVA 22% per un totale di € 28.474,80 



(IVA inclusa) imputando la spesa prevista al capitolo 1025.1 del corrente esercizio finanziario; 

Richiamata la procedura di acquisto MePA n. 253938 ed il conseguente ordinativo 

esecuzione immediata n. 7218078; 

Precisato che per l’esecuzione di detto intervento sono stati acquisiti il codice CUP: 

G94J23000180001 e il codice CIG: 9738823AF8; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. n. 267/2000 è stato eseguito il controllo di 

regolarità amministrativa, nella fase preventiva della formazione dell'atto, dal sottoscritto 

responsabile di servizio; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 

Acquisito il parere favorevole da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

DETERMINA 

1. Di affidare per i motivi e secondo le modalità di cui in premessa, la fornitura e posa in opera di 

“Attrezzature per la realizzazione di un parco/percorso attrezzato, da destinare alla pratica 

sportiva libera - codice articolo ENERFIT28.5” sopra citati, alla ditta ENERLUC SRLS, con 

sede in Via Taranto, 3, 00182 Roma (RM), P.I. 16979561004, per l’importo di €. 28.474,80 

(IVA 22%inclusa), di cui €. 23.340,00 per imponibile ed €. 5.134,80 per iva al 22% 

1. Di disporre l’impegno di spesa di complessivi €. 28.474,80 (IVA 22% inclusa) relativamente 

agli interventi di cui in premessa, con l’imputazione sul Cap. n. 1025.1 del corrente esercizio 

finanziario; 

2. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art. 147 bis comma 1del D.Lgs. 

267/2000 e dal Regolamento comunale sui controlli interni di cui al D.L. 174/2012, che il 

presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico/finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

3. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento 

in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, di cui il parere 

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

Responsabile del Settore; 

4. Di dare atto che ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del 

Codice di Comportamento comunale adottato con deliberazione della Giunta Comunale n. 111 

del 9/11/2022, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, che possano 

incidere sul presente provvedimento; 

5. Di dare atto che si sensi della L. 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. è stato richiesto all’affidatario 

il rilascio della dichiarazione di conto corrente dedicato, le generalità ed il codice fiscale del 

soggetto abilitato ad operarvi; 

6. Di dare atto che si è provveduto alla verifica della regolarità contributiva della Ditta mediante 

acquisizione del DURC on line; 

7. Di dare atto che il Responsabile del procedimento è l’ing. Raffaele Cosenza; 

8. Di dare atto che l’affidatario, ha attestato, ai sensi dell’art. 53, comma 16 ter del D.Lgs. n. 165 

del 2001, di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non 

aver attribuito incarichi a ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per 

conto delle pubbliche amministrazioni nei confronti del medesimo affidatario, per il triennio 

successivo alla cessazione del rapporto; 

9. Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo pretorio on-line 

dell’Ente e sul sito web “Amministrazione Trasparente” e diverrà esecutivo dalla data di 



apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, 

ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs.267/2000; 

10. Di trasmettere alla ditta ENERLUC SRLS, con sede in Via Taranto, 3, 00182 Roma (RM), P.I. 

16979561004 – mail: enerluc@enerluc.it, pec: enerlucsrls@pec.it. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Ing. Raffaele COSENZA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  PER LA REGOLARITA' FINANZIARIA 

  Si esprime parere favorevole    Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Ing. Raffaele Cosenza 

  Data, 31/03/2023 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

  Copia della presente: 
 

 - è pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente (art. 3, comma 1 Legge 18/06/2009, n. 69) per 15 giorni consecutivi 

dal 31/03/2023 (art. 124, comma 1, del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267). 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Ing. Raffaele Cosenza 

 

 

mailto:enerluc@enerluc.it

